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[Stensballe.]
ugørligt. Og jeg vil haabe det, for jeg tror,
det er en bydende Nødvendighed, at vi faar
oprettet Krisekasser, for at Arbejderne og
de arbejdsløse overhovedet kan faa gode
Forhold eller i hvert Tilfælde bedre Forhold
at leve under, end man byder dem nu —

efter min Opfattelse paa Grund af Regerin-
gens Forsømmelighed, idet den ikke rettidig
er kommet med Forslag til Rigsdagen. Jeg
skal ikke i Dag vende tilbage til Drøftelsen
ved Lovforslagets første Behandling, men
skal blot henlede den højtærede Statsmini-
sters Opmærksomhed paa, at det først var i
Begyndelsen af Januar Maaned, der blev
fremsat Forslag i Folketinget, og vi ved jo,
at Krisens Optræk ligger langt længere
tilbage. |

Den højtærede Statsminister udtalte, at
vi kunde ikke uden videre skille Krisekasse- q
forslaget ud. Men det var jo netop det, der
skete i Fjor. Den højtærede Socialminister
tog i Fjor hele Krisekasse-Afsnittet ud og
forelagde det som selvstændigt Forslag i
Folketinget, hvor det blev behandlet sam-

tidig med, at Folketingets Arbejdsløsheds-
udvalg behandlede hele Spørgsmaalet. Det
var netop det, der skete. Da havde Regerin-
gen ikke Tid til at vente paa at faa det
behandlet i dette høje Ting, da havde Re-
geringen saa travlt med at sendeRigsdagen
hjem, og da vi kom ind i Efteraaret, saa vi
— Jeg ved ikke hvorfor

— ikke noget til det
Forslag, som var vedtaget i Folketinget, men
som ikke naaede at komme til Behandling i
Landstinget, endskønt det var klart foralle,
at der vilde opstaa en Krise, og at der var

Trang til at faa startet Krisekasser for at !komme ind under rolige Forhold.
Jeg skal i øvrigt ikke komme meget ind

paa, hvad der her er sagt. Jeg ønsker dog
at gentage, at dette Lovforslag er i højere
Grad en Hjælp til Kommunerne end just
en Hjælp for de vanskeligt stillede. Men
Hjælpekasserne eksisterer jo dog endnu, og
der ydes Understøttelse af dem. Saa siger
man, at her i København er det godt nok,
for her har Socialdemokraterne Flertallet,
men ude omkring —. Ja, jeg gaar ud fra,
at baade den højtærede Statsminister og det
ærede 9de Medlem for lste Kreds følger med
i, hvad Bladene skriver, og de Oplysninger,
jeg har faaet ved at læse Bladene, de vidner
i hvert Fald om, at selv hvor der er Konser-
vativt-Venstreflertal i Byerne, er der ikke
nogen Karrighed til Stede med Hensyn til
at give Hjælpekasserne Adgang til at støtte
— Jeg kan saaledes nævne en By som Svend-
borg, hvorfra jeg nylig har sét Referat af
Forhandlingerne.

J Den højtærede Statsminister mener, at
hvis dette Forslag bliver gennemført, er der
sikret de paagældende saa og saa meget,
Nej, der er ikke sikret dem noget, for der
staar blot i Lovforslaget, at Kommunerne
faar Hjemmel til at yde Hjælp, men der
staar ikke noget om, hvor meget de skal yde;der staar, at de maa ikke yde mere end den
vedtægtsmæssige Understøttelse, men der
staar ikke noget om, hvilket Minimum de er

pligtige at yde, saa det kan maaske være

Hip som Hap. Der staar heller ikke noget
om, at hvis der ydes Hjælp efter dette Lov-
forslag, saa maa der ikke samtidig ydes af
Hjælpekasserne, medmindre der foreligger
ganske særlige Tilfælde, hvor en Familic er
ramt. Det synes jeg er en Fejl, og det har
vi taget medi vort Forslae.

Den højtærede Statsminister gjorde
opmærksom paa, at der vilde gaa nogle
Maaneder, inden Krisekasseproblemet kunde
løses. Ja, men hvorfor saa tøvet hvorfor
saa ikke gaa i Gang med det? Vi foreslaar
jo ikke andet end akkurat, hvad der skete i

Folketinget iFjor. Da blev der netop iFolke-
tinget behandlet et tilsvarendeLovforslagpaa
to Steder

... (Statsministeren [Stauning]: I
to Ting?). Ja, Krisekassespørgsmaalet blev
behandlet i Folketinget, som henviste Sagen
til et Udvalg, der tilfældigvis var det samme
som det, der havde med hele Arbejdsløsheds-
lovgivningen at gøre (Afbrydelse af Stats-
ministeren). Ja, men Meningen med Mini-
sterens Forelæggelse var dog vel den, at
naar Lovforslaget om Krisekasser var be-
handlet i Folketinget, saa skulde det til
Behandling her, og saa vilde der være sket
det selv samme, som er sket i Aar, at vi her
i Tinget behandlede et Forslag af ganske
samme Årt som det, der samtidig var til
Behandling i Folketinget. Det kommer man
ikke udenom. BSocialdemokratiet har jo
imidlertid taget sit Standpunkt, og det
beklager vi for vort Vedkommende, men vi
skal ikke sige andet dertil end, at dette
forsinker kun Krisekassernes Oprettelse.
Jeg tror i hvert Fald, at der ikke bliver
anden Vej at gaa, hvis der skal skabes taa-
leligere Forhold for de arbejdsløse end dem,
vi nu har. Men paa den anden Side mener

jeg, at Hjælpekasserne klarer det godt
Landet over, og at dette Lovforslag i det
store og hele mere er en Aflastning af Kom-
munerne, som vi er villige til, men paa For-

sikringsgrundlag, end det i Virkeligheden
angaar de arbejdsløse, saaledes som det

giver det Udseende af,—

mJegvil gerne lige sige til det ærede 4de
Medlem for 4de Kreds (Laursen), at jeg
beklager, at vi endnu ikke har kunnet faa
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